Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 158/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE, ATRAVÉS DO SETOR

COMPETENTE, REALIZE A TROCA DE LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO

POR LÂMPADAS DE LED NO CAMPO ESPORTIVO DO BAIRRO DO ALTO.

Os Vereadores que abaixo lhe subscrevem, com assento nesta Casa

Legislativa, vêm pela presente indicação, solicitar o importante apoio do Senhor

Prefeito Municipal para que através do setor competente, realize a troca de lâmpadas de

vapor de sódio por lâmpadas de led no campo esportivo do bairro do Alto.

Como se sabe, as lâmpadas de vapor de sódio de cor amarelada possuem um

gasto energético maior, tem uma vida útil curta e sua iluminação não é muito eficaz.

Enquanto que, as novas lâmpadas de led geram uma economia na energia elétrica,

possuem uma vida útil maior e iluminam grandes espaços.

Não obstante, o campo esportivo do bairro do Alto se encontra com diversas

lâmpadas queimadas, além da grande maiorias das lâmpadas instaladas naquele local

serem de vapor de sódio. Portanto, solicitamos o empenho do Senhor Prefeito

Municipal para que, através do setor competente, sejam realizadas a manutenção dos

postes de iluminação local, bem como sejam feitas as trocas por lâmpadas de led.

 Portanto, de forma a promover o acesso ao lazer e ao entretenimento e, com

a intenção de promover uma integração maior dos praticantes de atividades físicas,

tornando o local mais acessível e iluminado, esperamos o acolhimento desta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 07 de julho de 2022.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

Aparecido Rodrigues

Vereador – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br